令和１年度事業報告
社会福祉法人輝き奉仕会
１．理事会・評議員会の開催
　第３回（第５８回）評議員会　平成３１年　４月１２日開催
　議題　①　「理事選任」
　第８９回理事会　平成３１年５月２４日（金）開催
　議題　①　「平成３０年度　事業報告」（案）について
②　「平成３０年度　決算」（案）について
③　「役員等報酬規程」変更（案）について
④　「理事・監事改選候補者選任」（案）について
⑤　「第３回定時評議員会招集・審議事項」案の承認について
　第３回定時（第５９回）評議員会　令和　１年　６月　７日（金）開催
　議題　①　「平成３０年度　事業報告」（案）の承認について
　　　　②　「平成３０年度　決算」（案）の承認について
　　　　③　「役員等報酬規程」変更（案）の承認について
　　　　④　「理事・監事」改選
　第３０回理事会　令和　１年　６月　９日（書面による決議）
　議題　①　「理事長互選」
　第９１回理事会　令和　１年　９月２７日（金）開催
　議題　①　「令和　１年度　第一次補正予算」（案）の承認について
　　　　②　「給与規程」変更（案）の承認について
　　　　③　「育児・介護休業等に関する規程」変更（案）の承認について
２．平成３１年度広島市指導監査　令和　２年　１月２７日
　結果　文書指摘なし
３．広島市南消防署　立入検査（指摘事項なし）
４．介護サービス情報の公表にかかる調査（書類調査）
　http://www.kaigokensaku.jp/34/index.php　（広島県介護サービス情報公表システム）
５．職員異動
採用
介護職９名（新卒３　非常勤３　派遣３）
　　　
看護職２名
　　　
調理員１名（非常勤）
　　　
管理栄養士１名
　　　
庶務１名（非常勤）
退職
介護職９名（正規５　非常勤２　派遣２）
　　　
管理栄養士２名
　　　
事務１名
庶務１名（非常勤）
６．６月ショートステイ増床分稼働開始
７．特養家族説明会開催　１月１８日（１８名参加）
「増床部分の介護体制について」
８．広島市と「福祉避難所の設置及び管理運営に係る協定」を締結した。
９．外国人技能実習生の受け入れ
特別養護老人ホーム（及びショートステイ）輝き
1． 入退所・入退院の状況　


　　（入院：延日数　入退所：人）
	月
	４
	５
	６
	７
	８
	９
	１０
	１１
	１２
	１
	２
	３
	合計

	入院
	38
	37
	30
	67
	64
	62
	64
	104
	55
	50
	52
	54
	677

	入所
	0
	2
	0
	3
	0
	2
	1
	2
	2
	0
	2
	2
	16

	退所
	0
	4
	0
	3
	1
	1
	
	2
	3
	0
	3
	0
	17






　　　平成３０年度入院６４３人日　入・退所７名
２．月別平均利用状況 
	月
	４
	５
	６
	７
	８
	９
	１０
	１１
	１２
	１
	２
	３
	平均

	特養
(空床)
	50.8
0
	49.9
0
	49.1
0
	47.1
0
	48.2
0.5
	48.4
1.1
	48.6
0
	48.0
0.9
	49.6
1.0
	48.5
0.3
	47.8
0
	48.7
0
	48.8
0.3

	短期
	11.9
	11.8
	14.9
	15.3
	19.9
	18.3
	17.9
	18.9
	19.0
	18.7
	20.3
	18.7
	17.1

	平均
	62.6
	61.7
	64.1
	63.4
	68.0
	66.7
	66.6
	66.9
	68.6
	67.2
	68.0
	67.4
	65.9

	稼働率
	87.0
	85.7
	89.0
	88.1
	94.5
	92.7
	92.5
	92.9
	95.3
	93.3
	94.5
	93.6
	91.3








　平成３０年度稼働率　９６．６％
３．要介護度状況
	要介護
	１
	２
	３
	４
	５
	合計
	平均

	男
	0
	0
	2
	4
	5
	11
	4.3

	女
	0
	0
	8
	14
	18
	40
	4.3

	合計
	0
	0
	10
	18
	23
	51
	4.3


平成３０年度平均　　４．０
４．会議の開催
１）全体職員会議　（４月、１０月）

施設長方針説明　研修
４月　研修「（介護）車両の安全運行」日産ファイナンシャルサービス
１０月　研修「音楽で脳トレ」音楽レクリエーションてんてん座
　２）介護看護会議　偶数月最終火曜日　１９：３０～２１：００

介護職員への医学基礎知識と緊急対応等

伝達講習、介護看護に関する諸問題検討

緊急時の対応（救急蘇生法）
　認知症介護、虐待防止、コミュニケーション等研修
　３）特養会議　奇数月最終火曜日　１９：３０～２１：００

各フロアごと介護に関する諸問題検討、意識統一
４）事故対策検討委員会、感染症対策委員会、食中毒対策検討委員会、褥瘡検討委員会（各月１回他適宜）
５）身体拘束廃止検討委員会（各月２回他適宜
　６）セクハラ（パワハラ）防止委員会（適宜）
　７）入所検討委員会（退所都度適宜開催）
８）ケース会議（ケアプラン更新時および適宜開催）
９）リーダー会議（適宜開催　各部署の主任クラスによる法人内の介護看護の意識統一）
１０）介護職員の係活動による会議（毎月１回以上　各ケアマニュアルの更新等）

「食事」「入浴」「排泄」「レクリエーション」「移動」「業務改善」
５．地域との交流　地域貢献
黄金山小学校（各学年年一回の交流）
　　５月　４年生　運動会の案内状
　　６月　１・２年生　生活学習（施設見学）
　　９月　３年生　施設見学、車椅子体験
　１１月　６年生　認知症サポーター養成講座
　１２月　５年生　総合的な学習（年賀状交換）
仁保中学校　９月　職場体験
広島キリスト教会　クリスマス行事
ボランティア養成講座OB　傾聴ボランティア等
認知症サポーター養成講座への講師派遣（区役所、公民館、学校、企業、病院等）
実習生受入れ（介護福祉士養成校）
デイサービスセンター輝き
１．平均利用状況



　　　　　　　　　　　　　（人）
	　
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	平均

	通所
	13.9
	15.0
	15.2
	15.1
	13.2
	13.9
	13.1
	13.5
	13.5
	13.0
	12.7
	13.0
	13.8

	予防
	0.6
	0.6
	0.6
	0.7
	1．0
	1.1
	1.2
	1.1
	0.8
	0.5
	0.6
	0.6
	0.8

	合計
	14.5
	16.1
	15.8
	15.8
	14.2
	15.0
	14.3
	14.6
	14.3
	13.5
	13.3
	13.6
	14.6


平成３０年度平均　１５．３人
２．要介護度状況（利用計画延べ人数）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（人）
	
	予防１
	予防２
	１
	２
	３
	４
	５
	合計

	計
	0
	2
	30
	24
	12
	17
	0
	85


平成３０年度末　９０人
３．曜日別利用状況（利用計画）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（人）
	
	月
	火
	水
	木
	金
	計

	通所
	18
	14
	19
	12
	20
	83

	予防
	0
	1
	1
	0
	2
	4

	計
	18
	15
	20
	12
	22
	87


４．ボランティア・交流
民謡　日本舞踊　フラダンス等
５．外出行事
　通常営業中及び土曜日に外出行事を企画した。
　花見　買物等　
６．職員の研修
　　　特別養護老人ホーム施設内研修に参加
　　　広島市介護サービス事業者説明会、集団指導研修等
居宅介護支援事業所輝き
１．サービス提供件数


　　　　
　　　　　　　　　（件）
	月
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	平均

	介護
	40
	39
	37
	39
	33
	32
	39
	40
	41
	41
	49
	43
	39.4

	(新規)
	3
	
	
	1
	
	
	5
	
	
	
	
	
	

	予防
	12
	12
	12
	13
	13
	16
	15
	15
	14
	15
	12
	11
	13.3

	(新規)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合計
	52
	51
	49
	52
	46
	48
	54
	55
	55
	56
	61
	54
	52.7









平成３０年度　５０．７件
２．関係機関との連携　研修
　　　南区介護支援専門員連絡協議会・勉強会（毎月）
　　　地域ケア会議（毎月　南区主催）
施設外研修（ケアマネ専門研修、主任ケアマネ研修、高齢者虐待対応等）
広島市家族介護教室、介護者交流事業の実施
特別養護老人ホーム施設内研修に参加
1

